中华人民共和国国家计量技术规范
JJF 1096-2002
引伸计标定器校准规范
Calibration Specification for Calibrator of Extensometers
2002一11一04发布 2003一02一04实施
国 家 质 量 监 督 检 验 检 疫 总 局 发布
JJF 1096- 2002
。.口.口.O.O.O.口.O.0.0.O.O.。‘。.飞

围为 [一0.1,  +0.1] mm，在0.lmm校准范围内用3等量块以配对法测量获得。
    对 B类标定器，主要是测微头的示值误差。本例用3等量块以扭簧比较仪为指示器
用直接法测量获得。当不确定度以绝对形式表示时，选取用绝对误差形式表达的最大校
准点 (0.3mm)进行评定;当不确定度以相对形式表示时，选取用相对误差形式表达的
最小校准点 (0.4mm)进行评定。
A.1.2 数学模型
    配对法测量时A类标定器在某校准点的误差乙为
Z AA，一(Al一△l,)
n一 1
(a-8t+At-8a) (A. L)
                n 一 1
式中:艺AA— 在某校准点用各对量块校准时，读数值与标称值之差的代数和，tim;
                乙二 I
        Al}— 第。块 (最后一块)量块按等检定的偏差，rm;
        Al,— 第一块用于对零位的量块按等检定的偏差，1em;
        n一1— 使用的量块对数，n为量块总数量;
          l一 一该校准点的标称值 伽m)，本例为l00tm;
          a— 量块的线膨胀系数为11.5 x 10-6/0C ;
          At— 室温对参考温度 (209C)的偏差，℃;
          at— 引伸计标定器对量块的温度差，为0.590 ;
          Sa— 引伸计标定器对量块的线膨胀系数差，为2 x 10-b/0C o
    由于校准点的标称值很小，在校准条件下，上式第二项引入的不确定度分量可忽略
不计。
    直接法测量时标定器在某校准点的误差 乙为
                    4=QA一 (,3l一△to)一l (a-St+,At "Sa)                (A.2)
式中:An— 在某校准点时仪表的读数值与初始值的偏差，Jim;
      △2— 在该校准点时所用量块按等检定的偏差，[LM;
      Al, 对准起始位置时所用量块按等检定的偏差，tm;
        l— 该校准点的标称值 (Km)，本例为300ttm和400[ m ;
    其余同上。
    在校准条件下，上式第三项引人的不确定度分量可忽略不计。
    注:在本例中，若将温度变化引入的不确定度分量与其他各分量合成，发现它对合成标准不确
        定度贡献极 小。故按微小分量处理 ，在以下的不确定度评定 中不再考 虑。
.LTF 1096- 2002
A.2 方差和灵敏系数
    各输人量彼此独立。依:
                          u (妇=
A.2.1 用配对法时，由式 (A.1)得:
Jl〔}。{u(二)一2
      u,(}) (n 11)2{咨n2(A)+ u}(‘，) + u-( l,)“
由于 l。和l，的尺寸相近，量块的测量不确定度值相同，所以，
      u2( h)=。，(l,)
u}(4)布早.沛L,2 。2
              戈a 一 �   i_,
=。2(l)
(A)+2u2(1)1 (A.3)
令
则
又因浅 2, 3,⋯，n一1)的不确定度来源相同，设
(A)=U2 (A,)=.2 (A,)=u' (A,)二·一 。'(A,
所 以
                                                                斤 一 」
                            兄
                                                                不= 上
式 (A.4)代人式 (A.3)，得
=(n一1)tcz(A (A.4)
斌(A)=
，‘2(盛)
    1
n一1)
    1
了n一1
(A (A.5)
A.2.2 用直接法时，由式
        1 万
:“，二万万二=了
(A.2)得:u}(乃:
    当校准点小于lmm时，由于l和几
令
则 u,乙)
                                                    c卫二
A.3 标准不确定度一览表
    A类标定器用3等量块以配对法
分量见表 A.1.

    以上各项分量合成u(A):
                              U2 (A)=艺uzu,(A)
    对A类标定器，0.1m。校准点的标准不确定度用绝对形式表示时 (见表A.1):(用
量块以配对法校准电感测微仪)u(A)=0.076tm
0.07口
0.0410  0.0080
  oc一+一12
- 39
                                                JJF 1096-2002
    对B类标定器，0.3mm和0.4mm校准点的标准不确定度用绝对形式表示时 (见表
A.2):(用扭簧比较仪作指示器以量块校准微分筒) u(A)=0.058km
0.0580
"n=0.0290  0.0414  0.02少
    -12 十 12 + 玉
丽1w -38
+一不2
A.5
A.5
合成标准不确定度
  对 A类标定器校准时，依式 (A.5)，得
·:=告一(，卜号一(‘，
0.1 mm校准点:
“(。)= 0392=0.048
0484
·e。=获益04_0.0.0440  0.0184一’6
      一39 十 玉
A.5.2 对B类标定器0.3mm点校准时，依式 (A.6):
            u(。)=%10.05 82+2 x 0.0392=0080  pm
      0.080" ._
  一二二二不---二- - Ijl
0.055' 0.0525'
08了
+ 一一一二下万一一一
A.5.3 对B类标定器0.4mm点校准时，用相对不确定度的形式U,-,,,l (户=竺全立表示
u,-1(S)、u(△) 0.08
1     400
=0.02%
其有效自由度，e。同A.5.2
A.6 扩展不确定度
A.6.1对A类标定器，0. lmm校准点:U95=t16 (56) u,, (,A) = 2.00 x 0.0481nm = 0.101zm
A.6.2 对B类标定器，0.3mm校准点:U95=t95 (137) u, (,A)=1. 98 x 0.081im = 0.1614m;
0.4mm校准点:U-195=t95  (137)  u, (8)=1.98x0.02%=0.04%
A.7 表示形式
    引伸计标定器示值误差的扩展不确定度:
    对A类标定器0.1 mm点校准时，测量结果的扩展不确定度U95 = 0. 1 Otim〔由合成标
准不确定度“(力= 0.0481cm，置信概率p=95%，包含因子k = 2.00所得」;
    对B类标定器0.3mm点校准时，测量结果的扩展不确定度 U95 = 0.161Lm[由合成标
准不确定度ua(妇= 0.081cm，置信概率p=95%，包含因子k=1.98所得];
    对B类标定器0.4mm点校准时，测量结果的扩展不确定度 U95 = 0. 04% [由合成标
准不确定度u, (y) =0.02%,置信概率p二95%，包含因子k=1.98所得」。
    注:也可直接取k=2，不必计算自由度。
JJF 1096- 2002
附录 B
校准引伸计标定器的专用工作台